
104  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

03/10/2023, 05/10/2023, 06/10/2023, 07/10/2023, 08/10/2023, 
09/10/2023, 10/10/2023, 11/10/2023 e 12/10/2023 nos horários a par-
tir de 20:00h, Avenida Pedro Miranda, n. 1566, Bairro Pedreira, Cep. 
66085-023 – Município de Belém/ PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 
25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos; 
Elemento de despesa: : 339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 – 
000000 – Recurso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 06 de outubro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 999169
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 694/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1169908; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Ser-
viços Turísticos. OBJ. Realizar levantamento dos meios de hospedagem, 
bem como orientar sobre o Cadastur com a finalidade de cadastrar e reno-
var empreendimentos no Município de Concórdia do Pará. DESTINO: Con-
córdia do Pará/PA. PERÍODO: 22 a 28 de outubro de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 999552

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO AMI-
GÁVEL AO CONTRATO N°01/2017 SETUR.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: n.-
°15.488.858/0001-14 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 CNPJ: 
N°03.584.058/0001-18
Data de Publicação: 16/10/2023 DOE 35.574 PROTOCOLO 996515

Protocolo: 999391
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 07/2023-SETUR PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº15.488.858/0001-14 
E JARILSON DI FRANKLIM TUPINAMBA DE ALMEIDA CPF: N° 734.081.312-
87 OBJETO: A utilização do ESPAÇO QUIOSQUE N° 04, localizado na Nova 
Orla de Salinas – Salinópolis/PA VALOR MENSAL: R$ 450,000,00(quatro 
centos e cinquenta reais) VIGÊNCIA: 24/07/2023 a 23/10/2023 DATA DA 
ASSINATURA: 24/07/2023 RESPONSÁVEIS: LUCAS VIEIRA TORRES, Se-
cretário Adjunto de Estado de Turismo
Obs: Essa Matéria foi enviada para publicação no dia 11/10/2023 as 
13:54:50 através do protocolo 996510, porém não foi publicada na data.

Protocolo: 999398
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000992
Processo: N°2023/1061455
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°123/2023
Objeto: Projeto “ENTOANDO CULTURA II”, oriundo de Demanda Gover-
namental. O evento será realizado nos dias 01/10/2023, 02/10/2023, 
03/10/2023, 05/10/2023, 06/10/2023, 07/10/2023, 08/10/2023, 
09/10/2023, 10/10/2023, 11/10/2023 e 12/10/2023 nos horários a partir 
de 20:00h, Avenida Pedro Miranda, n. 1566, Bairro Pedreira, Cep. 66085-
023 – Município de Belém/ PA. Dotação Orçamentaria: Funcional Progra-
mática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Pro-
dutos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Es-
timado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Fonte: 01500000001 
– 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 23DEF326087 Ação: 288834
Contratada: LMM NETO PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ: nº nº 
35.432.286/0001-69. Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO 
CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 999168
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000988
Processo: N° 2023/824236
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°113/2023
Objeto: Projeto “ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS VI”, oriundo de Deman-
da Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será realizado 
nos dias 05/10/2023 e 06/10/2023 nos horários de 16:00h às 00:00h, 
Praça Sônia Maria Frazão: Conjunto Cohab Gleba 2 entre quarta e quinta 
rua, Bairro Marambaia – Município de Belém/ PA. Dotação Orçamenta-
ria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a 
Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 (Pes-
soa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil re-
ais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEF215217 Ação: 288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS CNPJ: nº 
18403016000100, endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO-
CEP:66053-190
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 999159

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000985
Processo: N°2023/1061522
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°117/2023
Objeto: Projeto “ENTOANDO CULTURA IV”, oriundo de Demanda Governa-
mental. O evento será realizado no dia 13/10/2023 nos horários de 19:00h 
às 22:00h, Praça Dalcídio Jurandir, localizado na R. São Miguel, bairro Cre-
mação– Município de Belém/PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEF326089 Ação: 288834
Contratada: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA -ME
CNPJ: nº 35674435000104
Endereço: : TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 999129
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000990
Processo: N° 2023/1061508
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°116/2023
Objeto: Projeto “ENTOANDO CULTURA III”, oriundo de Demanda Governa-
mental. O evento será realizado no dia 13/10/2023 nos horários de 19:00h 
às 22:00h, Praça Princesa Isabel, localizada na Av. Alcindo Cacela, bairro 
Condor – Município de Belém/ PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEF326088 Ação: 288834
Contratada: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA -ME
CNPJ: nº 35674435000104
Endereço: : TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 999135
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000993
Processo: N°2023/1061426
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°124/2023
Objeto: Projeto “ENTOANDO CULTURA I”, oriundo de Demanda Gover-
namental. O evento será realizado nos dias 01/10/2023, 02/10/2023, 
03/10/2023, 05/10/2023, 06/10/2023, 07/10/2023, 08/10/2023, 
09/10/2023, 10/10/2023, 11/10/2023 e 12/10/2023 nos horários a partir 
de 21:00h, Avenida Pedro Miranda, n. 1566, Bairro Pedreira, Cep. 66085-
023 – Município de Belém/ PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEF326086 Ação: 288834
Contratada: RR PINTO JUNIOR PRODUCOES E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ: nº 35234544000100
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO
CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 999143
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 817/2023/GGP/DM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo 
art. 7º, inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1123124; 
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS, 
Id. Funcional nº 5895998/1, a participar do 1º SEMINÁRIO NACIONAL 
DOS CONSUMIDORES DE ENERGIA, organizado pela Frente Nacional dos 
Consumidores de Energia, a ser realizado em Brasília, no dia 04/10/2023, 
sem ônus para a Defensoria Pública.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 999021
PORTARIA Nº 819/2023/GGP/DPG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de 
setembro de 2019; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/842940; RESOLVE: Conceder 03 (três) dias de folgas 
compensatórias à Servidora Pública NATÁLIA SANTOS RAMÔA FARIAS, 
matrícula nº 5963889/2, em razão da realização de plantão, para serem 
gozadas nos dias 25, 26 e 27/10/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 999335


